
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Escola Superior de Ciências da Saúde

   

EDITAL Nº 40, DE 24 DE JULHO DE 2024

 

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, NÍVEL MESTRADO
ACADÊMICO DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ESCS

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), integrada à Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes (UnDF), nos termos da Lei Complementar nº 987, de
26 de julho de 2021, e do Decreto nº 43.321, de 16 de maio de 2022, que reitera a mantença da ESCS pela FEPECS,  no uso das atribuições regimentais; e considerando o Processo Sele�vo de Candidatos ao
Curso de Mestrado Acadêmico em Ciências da Saúde, do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde, nível Mestrado Acadêmico da Escola Superior de Ciências da Saúde - ESCS, objeto do
Edital nº 24, de 02 de maio de 2024, cujo Extrato foi publicado no DODF nº 85, de 06 de maio de 2024, pág. 48, disponíveis na íntegra no site da FEPECS, no endereço eletrônico h�ps://www.fepecs.edu.br/escs-
em-andamento/; Processo SEI-GDF nº 00064-00001527/2024-19, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO I, o resultado final do Processo Sele�vo.

1.1. A relação dos candidatos obedecerá a seguinte ordem: linha de pesquisa, tema de pesquisa, nome do candidato, resultado final na 1ª etapa, resultado final na 2ª etapa, resultado final na 3ª etapa,
pontuação total e classificação final.  

2. CONVOCAR, na forma do ANEXO II, os candidatos classificados, nos termos do item 8 do Edital e seus subitens, para efetuar a matrícula, conforme o item 11.2 e subitens.

2.1. O candidato convocado deverá comparecer na Coordenação de Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu (CPGS), situada no Setor Médico Hospitalar Norte, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 01, Edi�cio FEPECS,
nos dias 25, 26 e 29 de julho, de 2024, das 8h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h.

 

DEMÉTRIO ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA GOMES
Diretor-Geral

 

ANEXO I

- AMPLA CONCORRÊNCIA
ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR INSCRIÇÃO
RESULTADO DA

HOMOLOGAÇÃO 
PONTUAÇÃO

ETAPA 2
PONTUAÇÃO

ETAPA 3
PONTUAÇÃO

ETAPA 4
PONTUAÇÃO

FINAL CLASSIFICAÇÃO

Atenção à Saúde Ciclos da vida e Saúde de Grupos Populacionais e
Vulnerabilidades Específicas Alfredo Nicodemos da Cruz Santana

63 Homologada 97 100 0 197 1
31 Homologada 55 - - - -

Ana Cláudia Morais Godoy
Figueiredo

66 Homologada 95 95 25,5 215,5 1
67 Homologada 77 90 13,75 180,75 2
45 Homologada 90 85 2 177 3
52 Homologada 62 40 - - -
68 Homologada 60 58 - - -
44 Homologada 55 - - - -
36 Homologada 50 - - - -
64 Homologada 38 - - - -

Ana Lúcia Ribeiro Salomon 4 Homologada 95 90 4 189 1
69 Homologada 90 65 5 160 2
42 Homologada 82 60 0 142 3

https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/
https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/


35 Homologada 70 55 8 133 4
16 Homologada 55 - - - -
73 Homologada 55 - - - -
58 Homologada 35 - - - -

Claudia Vicari Bolognani

6 Homologada 67 69 34,5 170,5 1
78 Homologada 70 62 2 134 2
30 Homologada 65 60 0,25 125,25 3
33 Homologada 75 53 - - -
10 Homologada 70 52 - - -

Estudos Clínicos e Epidemiológicos

Antônio Aurélio de Paiva Fagundes
Junior

59 Homologada 93 96 0 189 1
25 Homologada 86 80 20 186 2
19 Homologada 73 75 36 184 3
54 Homologada 68 68 24,5 160,5 4
74 Homologada 68 65 25,75 158,75 5
11 Homologada 77 70 5,5 152,5 6
80 Homologada 63 65 0,5 128,5 7

Bernardo Romão de Lima
43 Homologada 100 97 3 200 1
7 Homologada 70 72 0 142 2

12 Homologada 65 55 - - -
Carmelia Matos Santiago Reis 15 Homologada 71 78 0 149 1

Shila Minari Hargreaves
9 Homologada 89 98 8,25 195,25 1

39 Homologada 82 80 2 164 2
56 Homologada 40 - - - -

Vinicius Zacarias Maldaner da Silva

48 Homologada 95 100 45,25 240,25 1
17 Homologada 95 100 0,25 195,25 2
27 Homologada 75 100 16,25 191,25 3
37 Homologada 70 100 0 170 4
20 Homologada 75 90 0 165 5
13 Homologada 75 85 4,5 164,5 6
53 Homologada 78 80 2 160 7

Política, Gestão e
Educação em Saúde

Política, Planejamento, Gestão e Avaliação de Sistemas
e Serviços

Ana Maria Costa
47 Homologada 91 97 10 198 1
28 Homologada 98 96 0 194 2
3 Homologada 54 - - - -

Fábio Ferreira Amorim 8 Homologada 95 92 20,5 207,5 1

Geisa Sant'Ana
57 Homologada 100 100 32,25 232,25 1
72 Homologada 100 100 0 200 2
81 Homologada 100 100 0 200 3

Leila Bernarda Donato Göttems

29 Homologada 100 100 10,75 210,75 1
14 Homologada 90 90 20 200 2
38 Homologada 90 70 3,5 163,5 3
55 Homologada 80 75 2,5 157,5 4
41 Homologada 75 68 4,25 147,25 5
49 Homologada 80 60 0 140 6
18 Homologada 60 60 2 122 7

Maria Rita Carvalho Garbi Novaes
79 Homologada 93 90 50 233 1
21 Homologada 90 82 0 172 2

 

- AÇÕES AFIRMATIVAS (NEGROS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS)



ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR INSCRIÇÃO

RESULTADO DA
HOMOLOGAÇÃO 

PONTUAÇÃO
ETAPA 1

PONTUAÇÃO
ETAPA 2

PONTUAÇÃO
ETAPA 3

PONTUAÇÃO
FINAL CLASSIFICAÇÃO

Atenção à Saúde
Ciclos da vida e Saúde de Grupos Populacionais e Vulnerabilidades

Específicas

Ana Cláudia Morais Godoy
Figueiredo

32 Homologada 70 45 - - -
34 Homologada 50 - - - -

Ana Lúcia Ribeiro Salomon
23 Homologada 95 92 0 187 1
50 Homologada 88 70 8 166 2

Estudos Clínicos e Epidemiológicos Vinicius Zacarias Maldaner da Silva 51 Homologada 65 80 0 145 1

Política, Gestão e Educação
em Saúde

Política, Planejamento, Gestão e Avaliação de Sistemas
e Serviços

Ana Maria Costa
77 Homologada 100 97 0,25 197,25 1
5 Homologada 88 70 0 158 2

Leila Bernarda Donato Göttems

70 Homologada 100 100 10,25 210,25 1
61 Homologada 100 90 0 190 2
24 Homologada 85 73 10 168 3
46 Homologada 60 50 - - -
62 Homologada 50 - - - -
1 Não homologada - - - - -

Maria Rita Carvalho Garbi Novaes 76 Homologada 98 96 10,5 204,5 1

 

- PESSOAS COM DEFICIÊNCIA/TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR INSCRIÇÃO
RESULTADO DA

HOMOLOGAÇÃO 
PONTUAÇÃO

ETAPA 1
PONTUAÇÃO

ETAPA 2
PONTUAÇÃO

ETAPA 3
PONTUAÇÃO

FINAL CLASSIFICAÇÃO

Atenção à Saúde Estudos Clínicos e Epidemiológicos Carmelia Matos Santiago Reis 40 Homologada 64 75 1,25 140,25 1

Política, Gestão e Educação em
Saúde

Política, Planejamento, Gestão e Avaliação de Sistemas
e Serviços

Fábio Ferreira Amorim 2 Homologada 80 80 2 162 1

Leila Bernarda Donato Göttems 65 Homologada 70 50 - - -

 

ANEXO II

 

- AMPLA CONCORRÊNCIA
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

Atenção à Saúde

Ciclos da vida e Saúde de Grupos Populacionais e Vulnerabilidades Específicas

Alfredo Nicodemos da Cruz Santana 63 Thais Santos Oliveira

Ana Cláudia Morais Godoy Figueiredo
66 Juliana Lopes da Silva
67 Leandro Silva Menezes

Claudia Vicari Bolognani 6 Amanda Lorenzi Negretto

Estudos Clínicos e Epidemiológicos

Antônio Aurélio de Paiva Fagundes Junior
59 Celia Regina Viera Lopes da Costa
25 Raquel Barcellos Marques Schiffer

Bernardo Romão de Lima
43 Ana Carolina das Virgens Magalhães 
7 Raiane Maria Alves Mateus

Shila Minari Hargreaves
9 Julia Serejo Mello

39 Allyson Mikarl Alves
Vinicius Zacarias Maldaner da Silva 48 Rafael Ribeiro Zille

Política, Gestão e
Educação em Saúde

Política, Planejamento, Gestão e Avaliação de Sistemas
e Serviços Geisa Sant'Ana 57 Adriana Mendonça Silva Alexandrino

 

- AÇÕES AFIRMATIVAS
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR INSCRIÇÃO NOME

Atenção à Saúde Estudos Clínicos e Epidemiológicos
Ana Lúcia Ribeiro Salomon 23 Victor Hugo Machado

Vinicius Zacarias Maldaner da Silva 51 Adriana Paulino de Oliveira



Política, Gestão e
Educação em Saúde

Política, Planejamento, Gestão e Avaliação de Sistemas
e Serviços

Ana Maria Costa 77 Karliane Brito Maia 
Leila Bernarda Donato Göttems 70 Willian de Oliveira França 

Maria Rita Carvalho Garbi Novaes 76 Ana Paula Alves da Silva

 

- PESSOAS COM DEFICIÊNCIA/TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR INSCRIÇÃO NOME 

Atenção à Saúde Estudos Clínicos e Epidemiológicos Carmelia Matos Santiago Reis 40 Daniela Silva Machado

Política, Gestão e Educação em Saúde
Política, Planejamento, Gestão e Avaliação de Sistemas

e Serviços Fábio Ferreira Amorim 2
Bruna Maria Aparecida Morais

Maciel

 

Documento assinado eletronicamente por DEMÉTRIO ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA GOMES -
Matr.0279735-6, Diretor(a) da Escola Superior de Ciências da Saúde, em 24/07/2024, às 18:52,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 146804193 código CRC= DC6DEF4C.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SMHN Quadra 03 - Conjunto A - Bloco 01 Edi�cio Fepecs - Brasília-DF - Bairro Asa Norte - CEP 70.710-907 - DF

3449-7908

00064-00001527/2024-19 Doc. SEI/GDF 146804193


